
М ИНИ СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И М ОЛОДЕЖ НОЙ  
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от Л . с и .  «£OoLi № £$&
г. Краснодар

Об установлении педагогическим  
работникам квалификационных категорий

В соответствии с приказом М инистерства образования и науки Россий­
ской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка проведе­
ния аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих об­
разовательную деятельность», на основании решения аттестационной комиссии 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 27 февраля 2023 г. (протокол № 6 )  п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 27 февраля 2023 г. первую квалификационную категорию 
педагогическим работникам организаций Краснодарского края, осущ ествляю­
щих образовательную деятельность, согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

2. Установить с 27 февраля 2023 г. высшую квалификационную катего­
рию педагогическим работникам организаций Краснодарского края, осущ еств­
ляющих образовательную деятельность, согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

3. Управлению общего образования (М ясищева Е.В.) обеспечить разме­
щение настоящего приказа на официальном сайте министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя министра 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края Грушко О.А.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

М инистр <г Е.В. Воробьева



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края 
от и .  ■ зиса,3 № 63&

СПИСОК
педагогических работников организаций  
Краснодарского края, осущ ествляющ их  

образовательную деятельность, которым установлена  
первая квалификационная категория

№ п/п Фамилия, имя. отчество Должность Место работы
1 2 3 4

МО город-курорт Анапа
1 Алферова 

Инна Андреевна
учитель МБОУ ООШ №  21 

им. В.Е. Омелькова
2 Грудзинская 

Анна Евгеньевна
учитель МБОУ ООШ № 25 

им. В.А. Тарасевича
3 Ильгузина 

Ольга Викторовна
учитель МБОУ ООШ № 21 

им. В.Е. Омелькова
4 Калинина 

Дарья Васильевна
воспитатель МБДОУ д/с № 1 «Ручеек» 

МО г-к Анапа
5 Кобцева

Татьяна Витальевна
учитель МБОУ СОШ № 8 

им. В.И. Хряева
6 Куча

Ирина Валентиновна
воспитатель МБДОУ д/сад № 30 «Березка»

7 Лазько
Анна Александровна

учитель МБОУ ООШ № 10

8 Ли
Янина Николаевна

учитель МАОУ СОШ №  15 
им. Г.А. Чёрного

9 Сидоренко 
Ирина Викторовна

учитель МБОУ ООШ № 25 
им. В.А. Тарасевича

10 Ш апкина
Лариса Александровна

педагог
дополнительного
образования

МБУДО СЮТ

МО город Армавир
11 Дроздова

Людмила Александровна
учитель МАОУ СОШ № 1 «Казачья»

12 Игнатова
Наталия Валерьевна

учитель МАОУ СОШ № 1 «Казачья»

13 Кравцова 
Галина Юрьевна

воспитатель МАДОУ № 28

14 Лазаренко
Светлана Михайловна

учитель МБОУ СОШ № 3

МО город-курорт Геленджик
15 Андрейчик 

Людмила Николаевна
учитель МАОУ СОШ № 8 

им. Ц.Л. Куникова



10

1 2 3 4
199 Стеценко 

Игорь Николаевич
учитель МБОУ гимназия 

им. П.И. Чалова
200 Тащук

Надежда Алексеевна
воспитатель МАДОУ № 32

201 Черных
Татьяна Александровна

учитель МБОУ гимназия 
им. П.И. Чалова

202 Шавернева 
Марина Ивановна

учитель МБОУ гимназия 
им. П.И. Чалова

203 Шевченко 
Клавдия Георгиевна

учитель МБОУ ООШ № 25 
им. Е.Н. Сисева

204 Шмыгленко 
Ирина Станиславовна

учитель МАОУ СОШ №  6 
им. А.Г. Муранова

205 Шумилова
Людмила Григорьевна

воспитатель МБДОУ № 22

МО Лабинский район
206 Лопатина

Марина Александровна
учитель МОБУ СОШ №  9 

им. И.Ф. Константинова 
г. Лабинска

207 Мосиенко 
Юлия Викторовна

воспитатель МДОБУ детский сад 
комбинированного вида № 21 
г. Лабинска

208 Раджабова
Маргарита Николаевна

учитель МОБУ СОШ  № 11
им. Героя России
И.В. М арьенкова г. Лабинска

209 Сиянко
Кристина Ю рьевна

воспитатель МДОБУ детский сад № 3 
г. Лабинска

210 Ципинова 
Саида Азизовна

учитель МОБУ СОШ № 3 им. Кавалера 
ордена мужества Евгения 
Вячеславовича Хлудеева 
г. Лабинска

МО Ленинградский район
211 Кирносенко 

Кристина Сергеевна
педагог
дополнительного
образования

МБУДО ДЮ Ц

212 Птица
Светлана Ивановна

воспитатель МБДОУ детский сад 
комбинированного вида № 25

213 Сосновая 
Ольга Николаевна

воспитатель МАДОУ №  1

МО Мостовский район
214 Косырев

Станислав Юрьевич
учитель МБОУ СОШ  № 2 

им. Л.И. Плаксина 
пос. Мостовского

215 Пономаренко 
Татьяна Ивановна

учитель МБОУ СОШ № 29 
им. К.Ф. Зайцева 
пос. Мостовского

МО Новокубанский район
216 Аксенова 

Анна Ивановна
воспитатель М Д О А У № 3



11
1 2 3 4

217 Вишнякова 
Кристина Дмитриевна

учитель МОБУЕ №  2
им. И.С. Колесникова
г. Новокубанска

218 Мосеева
Оксана Николаевна

воспитатель М Д О А У №  3

219 Першина
Александра Владимировна

воспитатель МДОБУ № 12

МО Новопокровскнй район
220 Евтушенко 

Инна Николаевна
воспитатель М БД О У № 2

221 Козачек
Елена Закировна

музыкальный
руководитель

МБДОУ № 35

222 Макаров
Андрей Николаевич

учитель МБОУ СОШ № 10

223 Овчаренко
Оксана Александровна

учитель МБОУ СОШ № 5

224 Падий
Наталья Еригорьевна

воспитатель МБДОУ № 35

225 Погорелая 
Наталья Петровна

учитель МБОУ СОШ № 6

МО Отрадненский район
226 Антоненко 

Артем Сергеевич
учитель МБОУ СОШ № 4

227 Великая
Ольга Николаевна

учитель МБОУ ООШ № 21

228 Габрелян 
Оксана Петровна

воспитатель МБДОУ № 4

229 Цацкин
Владимир Сергеевич

учитель МБОУ ООШ № 21

МО Павловский район
230 Ерицаенко

Людмила Владимировна
учитель-логопед МКДОУ детский сад № 9

231 Е улакова 
Нина Федоровна

учитель МБОУ СОШ № 6 
им. Ф.И. Ярового

232 Лукичева
Светлана Евгеньевна

воспитатель МАДОУ ЦРР детский сад №  4

233 Орлова
Виктория Андреевна

воспитатель МАДОУ детский сад № 1

234 Подсадияя
Людмила Викторовна

воспитатель МКДОУ детский сад № 9

235 Яненко
Лия Амирановна

педагог-психолог МБОУ ООШ № 18 
им. Д.А. Коваленко

МО Приморско-Ахтарский район
236 Лиманская

Евгения Александровна
учитель МБОУ СОШ № 4

237 Рыкова
Ольга Дмитриевна

учитель-логопед МБОУ ДС № 18 «Солнышко»

238 Ядута
Валентина Петровна

учитель МБОУ ООШ № 17



Приложение 2 
к приказу министерства 
образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края 
от zi. cz. гш з № £56

СПИСОК
педагогических работников организаций  
Краснодарского края, осущ ествляющ их  

образовательную деятельность, которым установлена  
высшая квалификационная категория

№
п/п Фамилия, имя. отчество Должность Место работы

1 2 3 4
МО город-курорт Анапа
1 Александрова 

Елена Николаевна
воспитатель МБДОУ д/сад №  30 «Березка»

2 Ануфриева 
Лилия Петровна

учитель МАОУ СОШ № 15 
им. Е.А. Черного

3 Базанова
Юлия Николаевна

воспитатель МБДОУ д/с № 1 «Ручеек» 
МО г-к Анапа

4 Булгакова 
Татьяна Алексеевна

тренер-
преподаватель

МБУ ДО ДЮ СШ  № 7

5 Г ордеева
Евгения Александровна

старший
воспитатель

МАДОУ д/с № 18 
«Виктория»

6 Е риценко
Оксана Николаевна

воспитатель МАДОУ д/с № 20 
«Жемчужинка» МО г-к Анапа

7 Забашта 
Ирина Юрьевна

учитель-логопед МБДОУ д/сад № 10 
«Светлячок»

8 Князев
Александр Николаевич

учитель МБОУ СОШ № 12 
им. А. Каширина

9 Куча
Ольга Анатольевна

воспитатель МБДОУ д/сад №  30 «Березка»

10 Лаптева
Елена Борисовна

воспитатель МБДОУ д/с № 1 «Ручеек» 
МО г-к Анапа

11 Меркушева 
Алена Валерьевна

старший
воспитатель

МБДОУ д/с № 1 «Ручеек» 
МО г-к Анапа

12 Опарина
Ирина Викторовна

учитель МАОУ СОШ № 6 
им. Д.С. Калинина

13 Панченко
Наталия Алексеевна

у чител ь-лого п ед МБДОУ д/сад № 10 
«Светлячок»

14 Попова
Елена Вячеславовна

учитель МБОУ гимназия «Эврика» 
им. В.А. Сухомлинского

15 Середа
Юлия Николаевна

воспитатель МАДОУ д/с № 20 
«Жемчужинка» МО г-к Анапа



12

1 2 3 4
236 Панченко

Ирина Александровна
учитель МОБУ СОШ № 11 им. Героя 

России И.В. Марьенкова 
г. Лабинска

237 Сорокожердева 
Ирина Николаевна

воспитатель МДОБУ Детский сад 
компенсирующего вида № 19 
г. Лабинска

238 Турдиева
Елена Михайловна

педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ЦТ им. Д. Шервашидзе 
г. Лабинска

МОЛ енинградский район
239 Алещенко 

Татьяна Алексеевна
воспитатель МАДОУ № 1

240 Бугаева
Наталья Анатольевна

учитель МБОУ СОШ № 12

241 Кузнецова 
Юлия Кямильевна

воспитатель МБДОУ детский сад 
общеразвивающего вида № 2

242 Кукса
Ольга Анатольевна

учитель-логопед МАДОУ № 1

МО Мостовск'ий район
243 Цыплакова 

Надежда Геннадьевна
учитель МБОУ СОШ № 29 

им. К.Ф. Зайцева 
пос. Мостовского

МО Новокубанский район
244 Ефремова

Виктория Викторовна
учитель-логопед МДОБУ № 13

245 Котик
Светлана Алексеевна

учитель МОБУГ № 2
им. И.С. Колесникова
г. Новокубанска

МО н овопокровский район
246 Кирьякова 

Ирина Николаевна
музыкальный
руководитель

МБДОУ №  37

247 Красникова 
Татьяна Анатольевна

старший
воспитатель

МБДОУ № 42

248 Левченко 
Елена Алексеевна

учитель-логопед МБДОУ № 2

249 Лучкина
Ирина Борисовна

учитель-логопед МБДОУ № 2

250 Мартыненко 
Елена Николаевна

учитель МБОУ СОШ № 5

МО Отрадненский район
251 Гладких

Ольга Александровна
воспитатель МБДОУ № 7

252 Демянчук
Людмила Федоровна

учитель-логопед МБДОУ № 5

253 Донской
Евгений Николаевич

тренер-
преподаватель

МБУДО ДЮ СШ  «Олимпия»

254 Мизина
Татьяна Владимировна

воспитатель МБДОУ № 5

255 Семернина
Елена Александровна

учитель МБОУ СОШ №  1 
им. Колесника А.С.



21

1 2 3 4
432 Черноиванова 

Ирина Александровна
концертмейстер МБУ ДО «ДМШ п. Ахтырского 

им. Магдалица В.В.»
433 Чижова

Ирина Валентиновна
преподаватель МБУ ДО

«ДШИ МО г-к Геленджик»
434 Ш апошникова 

Оксана Николаевна
концертмейстер МБУДО «Мостовская ДШ И»

435 Ш умилова 
Лариса Григорьевна

преподаватель МБУДО «ДМШ г. Абинска»

Начальник управления общего образования , о  Е.В. М ясищ ева


	Prikaz-_-636-ot-28.02.2023-g.
	Prilozhenie-1-k-prikazu-_-636-ot-28.02.2023-g.
	Prilozhenie-2-k-prikazu-_-636-ot-28.02.2023-g.

